cognitione & electione . Sic igitur patet , quidlibet bonitas moralis alicui est convenientia iudicaria secundum totam rationem operantis . Quod autem addebatur *omnibus virtutibus , que debent . non sive actu , sic declaratur ,* omnis justitiae incipit ab aliquo certo . Primum iudicium de convenientia non potest preponere aliquam convenientiam dictatas ab alio intellectu , quia tempore non est illorum . *Præsuppositus igitur aliquod certum , & non ab illo intellectu intellectum . & huiusmodi est natura agentis & potentiae secundum quam agit , & ratio quidlibetiva actus . Ex ratione enim sibi quidlibetiva conclusi , hinc actum esse convenientem hunc agentem . Ieque datus illata potestans & vel disconvenientem , nullo presumptuoso , nisi ex rationibus informioribus hoc est ratione dominus , & potestis incolectivis . & adus intelligentia patet , quod convenientia homini per intellectum intelligitur . Patet etiam , quod non convenit ibi per intellectum ratione , cogita ratione illius actus , qui est *sangerus* . Similiter patet ex rationibus naturae , parentis , & actus , quare utrum non convenit intelligere , vel magis proprie , filii repugnat intelligere in ista quidem prima justitia , quod prædicti rectius ex natura operantis & potentiae operantur . & ipsius actus non est inconveniens , hoc est , iustissima : sive inimicis connexioni , sed disconveniens , inquit est , impossibilis est absque convenienti .*

Ultimus ex rationibus illorum tamen conclusi potest , quid sit objec-
tum convenientia sibi actus , ut est talis agentis , poterit de actu convenienti-
di , quod convenienter transacta sine causa reparationis desperdi ,
non autem super illud , quod non sit ultima illa necessitatem , non la-
pides , vel aliquip huiusmodi , quod nec ali animali est , nesci-
tum , non tamen homini . Ita determinatio objecti est prima determina-
tio , quip partibus ad genitum moris , non tamquam differentia determina-
tio ad aliquid in illo genere , sed tamquam potentiale receptum deter-
minacionis moralis ; quia quando actus habent objectum convenientis
agenzi , & actioni , tunc ex causa determinationis moralis , secundum
circumstantias ordinarias , propter quod dicuntur , ex objecto & actus ha-
bere bonitatem ex genere : quia sicut genus est potentia respectu
differenciarum , se bonitas ex objecto est prima in genere moris , pre-
supponens solam bonitatem naturae , & capax omnium bonitatis facultatis
in genere moris . In illi autem bonitatis specificis , que dicuntur bonitas
ex circumstantia , tali est processus : prima bonitas videtur esse
circumstantia finalis : quia ex actu agentis , & actionis & objecti ,
statim concluditur , quod talis actus non debet comprehendere tali , nisi in
ordine ad talum finem , & debet eligi , & appeti propter finem talum , &
& illa circumstantia non est ipsius actus , ut in eje reali potest , vel
non prædicti sed ; sed eti , potest actus ut volitus , & per actum voluntatis
ad talum finem colari : inquit , non minus ut electio horum , quia si pro-
pter finem debentur , esto quod per actum illum electum extra non
arisingat sibi electionis , quam si attingere . Post circumstantiam his-
pis videtur sequi circumstantia modi agentis , que concludatur ex omni-
bus predictis , vel aliquibus certum , tali , vel talis debet esse . Potest
conclusi potest de tempore , quia tali agenti talis actus propter talum fi-

nem , etiam talem habere modum non debet semper convenient , sed pro-
tempore , pro quo ordinabilis est ad talum finem , vel pro quo potest talum
finem habere . Ultima autem omnium videtur circumstantia locisimo mul-
ti sunt actus , quorum etiam bonitas completa moralis non determinatio-
cula . Sic igitur patet de prioritate causarum , que recta ratio dicitur deinde
convenire actus , quia ad hoc ut sit per se bonus , debet habere , secun-
dum defensionem iampotius , omnibus illorum integratorem . Unde
Dionysius de Divisione partea *bonorum est ex una , & ratiō cōsiderat , in aliis autem su-
stra ex particularibus ieiunib⁹ tota iisque causa , hoc est integra ex
omnibus circumstantiis . Contra , circumstantia sunt relationes de humana
est qualitas . Et huius eiusdem est qualitas in Predicatione . Respon-
do ergo . *Prius visus omnis , & insitula ad aliquā fuit : adūs igitur
esse bonos vel virtuosos ; importat relationem , vel iudeas relationes ;*
sed tamen habet modum deumunandi , vel predicatoris qualitatis , sicut
famus , vel pulchritudo , & communites ita est de quaerā specie Quali-
tatis . Justa secundum pacem auctoritatis Dionysii , videndum est illa
actus habent iustitiam mecanam ; uno modo potest multis opponi private
bonitatis in actu : alio modo contrarie sicut etiam homo dicere
malum contrarie , quando habeat habentum virtutum , qui est habitus quidem
potestis , licet cum privatione per occasionem delata . Alio modo
dicunt malum private ratione , felicitate quia ex ea bonitate , quam de-
bet habere , hoc non habet habitum virtutum in contrarium potestis .
Diffinitio ita potest haberi a Beato Iohanne Predicatione , exponendo
optimam proportionem qualitatis . *Dicitur (inquit) subiecta iustitiae
non esse contraria . Patet enim iustitiae privatione esse iustitia
non contraria .* Es habilit , hoc respondendo : *Multa habi-
tudines privationis occidunt prostrantur , et illiberalitatis , acce-
soriantur , que maxima virtutibus opponuntur , que sunt ini-
stitia , iustitia , fortitudo , benignitas ejusdem .* Per eas ostendit illa
diffinitio : potest enim aliquis agere non cum circumstantia debet , &
etiam non cum circumstantia debet , para quando non ordinat aliqna
affectionis deum , ne tandem ipsum ordinat alii suum in solitudo : tunc
ille agit ex causa private , non contrarie , sicut ille , qui ordinat
ad finem iustitiae , & ex multis tribus tribus generatim habens con-
tinuit in iustitia . Tali est privativa , non contraria . Exemplum hujus-
datus electio novissima non proponit hanc in bonum , felicem amorem . Deinde
subiectio proximi , non tandem proponit malum finem , parvatum
gloriam , vel iniquitatem sicutque illi actus sunt private , non ta-
men contraria . De malitia negativa loquens Dionysius , quid q̄i-
cunque de felicitate particularis cupientemque & remittantem necessario re-
quisit reddit actu . Hec malitia , sed multa contraria non est , nisi habet
circumstantiam positivam habentem aliquam deformitatem . Breueritatem
est , sicut bonitas moralis est integra convenientia , si malitia moralis
est disconvenientia , & malitia quid in private disconvenientia priva-
tiva , hoc est , exentiens convenientiam deinde . Malitia autem contraria
est disconvenientia contraria . Hec est conditio aliquis repigat non con-
venientia . Ex dictis sequitur corollaria . quod in eodem actu iustitia*

so potest esse multiplex bonitas moralis, quia idem actus potest esse reale circumstantiam, non solum multis circumstantiis particularibus, quae non sunt multe honestas, sed integrum unam honestatem fecerat etiam potest idem actus esse circumstantiam complete omnibus circumstantiis pertinentibus ad unam virtutem, & etiam omnibus pertinentibus ad unam virtutem. & ita secundum dictum ipsius diversa potest: prudentia, respectu inustitiae suorum propriorum. Exemplum: si ad fideicium ex iustitia, quis tenor per obedientiam, vel ex voto. Vero etiam ex charitate ad Deum, ut orem, vel exhibeant Deo cultum latrissimis vobis etiam ex charitate fraterna, ut gallicem proximum. Et breviter in quocunque actu, sive bono tantum honestare moralis, sive ultra honestate mortalia, quanto concursant plura motus de divina agendi, tanto melius est. Confinimur in codem actu possunt concurrent multe moralitatis, potius quidem, quae sunt dilectionis de opere, quae debentur inde.

Additio quae hic erat arguenda erroris typographi praeversa est,

Apposita illi in fine quae est in variis Quodlibetis.

De secundo primo potest, quod laudabile, & virtutepotens: immo generalius, praemittibile, & possibile contingere sub hoc communis, quod est imputabile, & illius communis est una ratio, hanc, feliciter: cum sit in illius potestate agentis, & licet ad istam potest contingere concurrent intellectus, & voluntas, tamen illa indifferenter, quia potest non habere illud, quod est, & potest fieri illud, quod non sit, intelligendo divinum, non coniunctionem, in sensu, scilicet divisionem, non compositionem; illa, inveniens, indifferenter, vel indeterminata ad alterum patrem, non potest complete redire nisi in ipsam voluntatem: quia quecumque alia potentia activa est naturaliter activa, & ita determinata unius: quantum est de le: unius, inquam pars contradictionis, ita quod licet sit indeterminata activa respectu multorum dispatatorum, sicut Sol est causa naturalium effectuum huius interius, tamen loquendo de quacunque pars contradictionis, causa quaecumque talis est determinata ad unam partem, ut Sol ad generandum herbarum hanc determinata: & hunc veremur, & sic de aliis. Voluntas autem sola habet indifferenter ad contradictionem, & taliter, quod ipsa est si determinativa ad alterum eorum, ex p. Mer. c. 4. intercessum agere contra. Propter hoc igitur, quod actus eius sit indifferenter sit in ejus potestate, licet non nisi impossita intentione, ideo per se est imputabilis agenti. Unde secundum de libero arbitrio dicit Aug. Sicut competrunt est, &c. moris, & culpi deputatur, non est naturalis, sed voluntaria. Et post verbo discipuli & moris, quo voluntas convertitur, nisi est voluntarius, & in nostra posse facere potest, neque laudandus est homo: neque culpans, ut futura in quaestione de necessitate naturali in voluntate. Imputabile igitur datus respectus imputari. Unum ad potestarem, vel dominum agentis, & alium ad aliquod correspondens actum, vel agenti secundum iustitiam, & hoc proper ipsius actum, & secundum se fuit ad primum: quia enim iste est dominus sui actus, ideo actus, & aperte detinat aliquod proper actum. Primus respectus manet non variatus per se, si actus bonus, vel malo: secundus autem variatur, non quidem formaliter secundum bonum,

nam, vel malum, sed presupposita differentia boni, vel mali, quae attendit secundum convenientiam, vel inconvenientiam aliquam dictam in primo articulo, variante penes aliquam correspondientem illi, & illi. Bonum quippe si est imputabile, quod ad laudem, vel premium. Malum autem si, quod ad vituperium, vel menam. Autem autem neutrum, si non indifferens, dum tamen si in potestate agentis, impatur, velut quandoam vituperabile, quia potest omnime agere. Vel tamen, ut non indifferens, sed hoc propter defectum eius, qui potuit laudabiliter egere.

Ex hoc patet quod non ab iudeo formaliter, est actus bonus honestate non nota, & imputabilis, sed primum habet ex convenientia ad regulam, juxta quam debet elicere. Secundum ex eo, quod est in libera potestate agentis. Laudabile autem, & vituperabile ambo ista important: quia & licet formaliter dicunt hoc, quod est imputabile, cum determinatione illius, ad quod est imputabile; tamen materialiter connatur illud, propter quod ipsum est ad hoc imputabile, scilicet honestatem, vel malitiam, propter quas ad peccatum, vel premium imputandum est.

De imputabilite tamen distinguunt potest, quod uno modo propriissime accipiendo, illud potest dici imputabile, quod est immedietate in potestate voluntatis, & sic solum, velle est imputabile: quia ipsum solum est immedietate in potestate libera voluntatis. Alio modo imputabile potest dici quicquid est implicite in potestate voluntatis, licet non immedietate. Ex sic actus alterius potentie, quae voluntas mediante alia in volendi potest impetrare, ut eliciatur, vel impedire eliciatur, est imputabilis voluntati: quia sicut coordinatio utique ad illum actum, etiam includendo illum actum est in potestate voluntatis. Si est differentia duplex inter imputabile primo modo, & secundo modo. Una, quia ad imputabile primo modo non requiriunt, nisi ipsa potest voluntatis, & illud quod requiratur propter actum eius, cuiusmodi est intelligere. Ex ratio est, quia illud est immedietate in potestate voluntatis. Et de hoc potest accipi illud primo Recato c. 9. Nihil est tam in potestate voluntatis, quam ipsa voluntas. Intellege voluntas, non quantum ad suum esse, sed quantum ad actum suum proprium. Ad actionem autem imputabilem secundum modo requiritur potest alia a voluntate exequens illum actum. Ex hoc sententia alia differentia, quod uno modo est major contingencia, & indifferenter relata actus primo modo imputabilem: quia scilicet non requiriunt, ad illum nisi voluntatis, supposita ostensione sufficiunt intellectus. Unde per alia potestiora quacunque impedit non potest eliciatur: sed ad actum secundo modo imputabilem, rebus in aliis potest, per cuius ostensionem impeditur potest ad actum illum. Non leuitur ex sola indifferenter voluntatis est contingencia eius, scilicet contingencia primi actus. Cum igitur contingencia cuiuslibet affectus caue, vel potest in agendo magis recedat a ratione contingencia simpliciter, quam contingencia voluntatis in causando, lequit quod simpliciter major est contingencia affectu actus voluntatis primo modo imputabilis, quam alterius: pro quanto tamen actus secundo modo imputabilis dependet a pluribus: ex quantum quocunque vel delectu eius, potest accidere, ne ille efficiens eveniat; potest dici effectus illi male contingens: vel magis proprie, multipliciter contingens.

De tertio principali, primo potest dici, quod actus exterior, & sicut imperatus, habet honestatem moralem propriam aliquam aliam, quam actus interior elicere, & secundo videtur, qualiter habet, vel non habet propriam impugnabilitatem. Primum probatur duplexiter. Primo per Augustinum, q. de Trin. c. 5, vel a. Mala voluntas, & volsa qualiter mifer efficiat, sed misericordia perficit, quia legislatum mala voluntatis impletat: profecto quoniam & si male volentio mifer est: minus tamen est, & nihil eorum, que perperas mifer est, habere potest. Patens est, quod non potest intelligi de iniusta punita, quia deinde res, & non potest habere quod desiderat, plus habet de punita, quam ille, cum delictis iniustis. Intelligunt: iugis de iniusta culpe, & auctis iugis mali exteriori addit ad mali tamen culpe, que persistit in actu interiori mali. Secundo proponit idem per rationem. Ex primo articulo habetur, quod honestas moralis est integritas eorum, quae secundum rectam rationem operari dictantur debere convenienter infra seculum. Est autem illa integritas eorum, quae secundum dictamen recte rationis debent convenienter adūl interiori, & contum, quae adūl exteriori: iugis & alia honestas moralis, & per consequentem alia malitia moralis, & locutio privativa eorum: quia illa euentia eorum, qui debent convenienter, live contaria, quia illa disconvenientia repugnat illis, qui dabant convenienter. Propositio ministris. Recta ratio non dicit adūl convenienter deinceps, quod impossibile est inīi conveniente: nam autem adūl exteriori impossibile est convenienter, quod convenienter adūl interiori, & live convenienter potest: & hoc intelligendo de utroque actu in se reali. Rebus autem, quod fuli convenienter, ut in illi est, licet enim adūl exteriori inquit cum est obiectum voluntatis, & non ut actus elicetus potest aliquo modo comprehendere denotativitate, denominatio: quadam exteriori, illud, quod convenienter adūl interiori realitur: non tamen idem, eodem modo, convenienti, & illi, qui etiam potest operativa non sunt capaces euidem actus: uno nō euidem ratione, nec per consequentem adūl illi esset capaces convenienter euidem ratione, vel ad mali, quod fuli sit ad propositum, potest habere convenientiam aliam, & aliam. Et per hoc actus ad aliquas instaurata consta primita. Contuta sita initium, prius, quia eadem est veritas actus intelligendi, & ipsius objecti intellecti: iugis pari ratione eadem est bonitas actus volenti, & objecti voluntatis. Antecedens videtur manifestum, in exemplis, qui sunt veritas principiorum immutabiles, & noscitur eis potest dici immutabiles, & conclusionis medietas. Similiter notitia principiorum est terminus, & conclusiones ex principiis, sic illi competunt veritas. Conformatio idem quia ubi unum acceptum alterum: substantiam invenit, ut actus exterior non habet honestatem, nisi tamen propter honestatem actus interior: iugis non est illa alia, & alia honestas. Praeterea. Peccatum (secundum Augustinum de Catechesi virginum) est extenuatio iusticia debite: non est illi auctor in actu interiori, & exteriori nisi una iustitia debite carcerata: quia iustitia, vel iniustitia, secundum ipsum non est illa, nisi in voluntate. Praeterea. Ubi non auctor, & una libido: ibi videtur esse una ratio formalis peccati; sed in actu interiori, & exteriori non est

nil nisi auctor: quia voluntas est illa potentia, cuius solus est auctor: & sine sicut convertit ad invenit: libido etiam, quia aliquando vocatur ab Augustino cupiditas, ut 83. q. 9. 32. ipso secundum ipsum illi est proprie tenetum charitatis: spiritus iusti proprius illi potentia, cui natura est charitas inesse: hoc est voluntas ista. Ad primam, esto quod eadem veritas, que illi ipsius actus intelligenti etiamque, si quodammodo modo, scilicet objective ipsius objecti intellectus, & hoc inquit quantum obiectum habet esse in ipso intellectus: & convenienter voluntas, que est factus mister actus volendi, si quodammodo denominative ipsius objecti voluntatis, inquantum voluntas est: tanquam actus illi bene potest habere aliquam honestatem propterea, inquantum potest in esse reali extra voluntatem, dicat in eis suo reali habet potest convenientiam debitum, vel disconvenientiam. Ad confirmationem, illi potest deduci ad oppositionem: quia in actu exteriori habet convenientiam ad regulam suam per actum interiorum, hoc mediante actu interiori: iugis habet aliam, quam actus interior: quia idem non est causa, nec etiam medium respetu sui ipsius, nec etiam est causa, vel ratio mediandi respectu sui ipsius exemplum huius habetur: lo actionis intellectus: conclusio enim, licet habeat veritatem a principio: tamen habet propriam existentiam: quia propriam convenientiam est, non autem ut existentiam vel rationem & ad ipsos terminos proprias conclusiones. Non enim conclusio est vera moraliter veritate principii, sed est vera veritate mediorum, & demum: & ita habet veritatem moraliter etiam.

Conformatio multe conclusiones sequentes ordinare ex eodem principio, habent veritatem proprias distinctas, & forte prius est viror, & magis necessaria, quia in necessitate haec non dependet a posteriori, sed e converso. Conformatio conclusiones sive repugnantes eidem vero, habent proprias fallitores, quia propria disconvenientias eius, quae evanescunt ad illud, quod est in re. Conformatio actionis voluntatis, non solum actus volendi nec est honesta convenientiam, vel disconvenientiam propriam ad dictam rectam: sed actus imperatus nam est mediante illo habere convenientiam, & conformitatem, & licet idem sit, cum debet conformatio acturum. Scilicet eam ea, quae conformatur, sunt diversa & ideo habent ex parte in diversis conformitates, five convenientias, licet ad idem. Si dicar, quod veritas non convenientia alii ex terra intellectus, sed rancor acini intellectus, vel objecto, nec in intellectu: iugis a simili, honestas non convenientia adūl exteriori, ut exteriori, ut excessus efficit, sed praecipue, ut objecto adūl volenti. Rebus deo: non solum negari posset justificatio. Metaphysica in fine. Non est falso, ut verum in rebus, ut quid quidem honestum verum, quasi auctor non falso, sed in mente. Altera potest negari antecedens quia illi intellectus aliquis ut regula intellecti: licet est de intellectu divino exemplificare, & regulare creaturam, illud potest dici verum, non tam, ut est actus cognitus, sed etiam ut est in re: quia secundum eum in se, est exemplarium, & conforme exemplari. Ad aliud dico, quod iustitia potest accipi uno modo, prout est rectitudis habitualis, five habent voluntatis, & ab illa dicitur voluntas recta habitualiter: etiam quan-

quando nihil vult actum; & sic dicitur dominicus iustus, qui haber habitudinem, & alias iniustias, qui caret illa habita, vel habeat iniustitiam contractam. Allo modo potest accipi recitudo pro rectitudine actus, sive in actu, que est conformitas actus electi ad suum regnum. Primum membrum distinctionis concedunt fatus communiter. Secundum probatur: quia actus non dicitur formaliter rectus, vel iustus ab illa iustitia habitu in voluntate: quia fames illa potest habere abusus peccati venialis, vel actus indifferens, quorum neuter est actus iustus, nec rectus, sed oportet, quod recitudo, qua formalter gemit dicunt rectos, praefecti sunt, dum adum inest: in forte non inest immediate voluntate, sed ipsi actui, & mediante illa voluntate: quia voluntatis voluntas nata est in immediate recipere habitu, & operatione: iustitia autem actus neutrum horum est, sed tantum illi condicione quamvis iustus actus: para encomiatus eius proprius ad suum regulare. Tunc autem estet manifestum, si actus non est expedit etiam, sed idem aliquandiu maneat: quia sicut motus pro prima parte sui potest esse velox, & idem numerus, & spes pro secunda parte sui tardus, ex quo sequitur, quod nec velocitas, nec tarditas omnino sunt idem motus: ita potest actus prius elici conformiter regulam rectam, & idem actus continuans etiam post ei acti potest, non conformatum illi regulam, & ita est actus pro priori parte rectus, & pro posteriori, non rectus. Sed quia abusus rapido transire, vel si manet, manet concomitentia cum eo his rectificato, nec idem manens mutatur a resto in uno rectum, nec sibi recto pro priori parte successit alia pars non recta, ideo non ita manifesta est differentia actus, & sue rectitudinis: concluditur tamen illi differentia modis praeclara, & per hoc etiam, quod relatio non consequens necessario naturam fundamentari, non est omnino eadem fundamento: unum autem recitudo non necessario consequitur naturam actus. Iustitia etiam a nulla, est primaria se praeclito in actu volendi: tandem secunda, vel secundaria, potest illa in actu impetrato per actum volendi, quia & illa habet rectitudinem propriam: licet dependentem a constitutio actus volendi. Quando igitur dicitur, quod iustitia non est nisi in voluntate, verum est de iustitia habitu, que est rectitudo propter se servata, ut deinceps Antimus, servagum enim prospere convenientibus: vel magis extendebat: verum est de iustitia actus primarii, quia voluntas illam propter se servat, hoc est, tenet in actu suo, quem illa iustitia rectum elicet. Si autem sit fetno de iustitia actuali tecumq[ue]r, illam oportet dicere esse voluntatis non subiective, sed causality tangentur, & ita adiuge de illa potest aliquantes salvary definitio illa iustitia: quia illi recitudo voluntatis, non ut voluntati formaliter inherens, sed voluntatis, ut castis, vel imperatoris. Est etiam proper se servata, tanquam efficiens voluntarie potius.

Ex isto sequuntur quedam corollaria, per quae etiam declaratur propositionem. Unum, quod manet eadem iustitia habituali sum tot iustitiae actus, quorū sum illi electi, quoniam una potest esse intencio alia, si actus unus cum majori cogitat eleiciatur, quam aliis, & si habuitus maior equalis, uno actus propter potest electi cum majori conatur: & tunc habebit iustitiam actualiam inchoationem correspondentem intentioni sua.

& secundus actus potest elici cum minori conatu: licet certum sit, quod time habitus sit maior. Aliud, quod singuli actus mali habent proprias malitias actuale, & ipsi fides natu sunt habere proprias bonitatem, quia convenientias, vel conformitatem, live eidem regulari, live aliis: sic singuli habent propriae carceres. Aliud, quod malitia eo modo differunt quod bonitatem, que debent inesse: si specie, specie: si numero, numero. Pratinomina enim distinguuntur sicut habent natu idem diligui, p[ro]p[ri]a furditas, & ceteras, suo modo differunt species privativa, sicut auditas, & visus species positiva, & hac excedit, & illa numero privativa, sicut hic visus, & illa differente numero potest.

Et hinc patet, quod non solum diffinitio viriorum philosophos loquendo, sed etiam peccatorum Theologico locutus, & hoc specie, & numero, & etiam genere accipi potest, non tantum per distinctionem conversionis: quia illa nec per se conficitur, nec etiam distinguuntur peccatum, ut peccatum: sed accipit secundum rationem: propriam hujus privativationis, quod est formaliter ratio rectificandi privativa, sicut habitus positive. Apparet etiam quonodo unum peccatum est gravius alio, & in intelligatur secundum distinctam speciem gravitatis, live secundum distinctam gravitatem. & in eadem specie: quia actus eo modo, quo debet habere bonitatem maiorem, sive in specie, sive intentione, species eodem modo, si caret bonitate debita illi peior privativa, & si habet conditionem aliquam positivam repugnantem, est peior concasse. Tertio apparet, quonodo peccata possunt continari in intentum in damnatis, & tamen natura non consumuntur: nec habilitas naturalis, nec quonodo aliud in natura. Nam nulla creata natura potest naturam intellectualem, vel aliquip naturale in ipsa corromperi, & si potest diminuere, potest aliquando destruere & totaliter illam.

Similiter, effectus contingens aliquius casus non necessario concomitant suam causam: igitur oppositum talis effectus, vel aliquo conditione in ipso non definiri, vel diminuit ratione causam: malitia autem in actu est privatio alii via in illo: quod est effectus contingens voluntatis: igitur nulli diminuit in ipsa voluntate. Quid ergo adiungit peccatum ad diuinum peccatum: cum secundum Augustinum, finit, in tantum sit malum, quantum adhuc de honestate? Respondeo: i malitia actualis in aliquo actu elicito non adiungit bonum, quod sumum locum id est. Potest nec oportet, quod adiungat bonum, quod infinitus: quia (ut dictum est p[ro]p[ri]o) actus rapido transire non metatur de bono in malum. Si autem intellegatur per bonum, quod infinitus: habitus gravius, qui a diminuit peccatum, hoc non potest intelligi de quocunque peccato: quia secundum peccatum non adiungit illud, quia iam adempsum sit: nec primum peccatum ex per se ratione sua magis admet illud, quam secundum: quia tunc peccatum primum est simpliciter gravius secundo: quia majoris bonum admetit: contigit autem quandoque, quod secundum sit gravius primo, & ita natura est, admette majoris bonum, & ita per se admet bonum illud aduale: admettere etiam per se bonum habibile, si metteret: admetere peccatum generaliter illud, quod

quod debet, inesse, sicut in caco tanto excedit admissum vitum, non qui inesse; sed qui debuit inesse, & ita dicit Aug. 17. super Gen. 32, de Angelo peccante, quod excedit non atra, quod accipit, sed ab eo, quod decipitur, si deo subi subiicit, & si in infinitum adduceret peccatum peccato, quod illi admittit bonitatem propriam, quae debet inesse; nec illi inconvenient in uno bono facto, ut taliter equinor, sunt infinitus effectus in seculare eliciendos, sic se immutat retributio excedens. Ad aliud de aversione: aversio a fave potest intelligi affectus, si nolito ipsius fave, & potest, quod non omnes peccant avertunt illo modo, cuius forte frequentem peccant non actualiter considerat finem, vel si considerat, non illam in se ex malitia recipit. Alio modo potest intelligi aversio, sicut si formalis, sed quasi virtualis, quod potest ponere acceptatio aliqua voluntatis incompositibilis voluntatis sive falem efficiat, & vel conlectatione hinc & hanc quando voluntas vult omnino aliquod inordinatum, & descendit a conlectacione finis, pota aliquid contra preceptum divinum, sine cuius observacione nullus est illi consensu invenit nisi in modo intelligendo, avertunt ei solus voluntatis. Tertio modo largius potest dici aversio, quemque nos malitia separans a fine concordante voluntate, vel conlectando, & tunc malitia potest esse in voluntate inchoata, quia cum inaytate alium non in alium: non illi voluntatis inchoat, sicut haec ut in anima, nec etiam consequit ipsius. Sicut ignorat voluntatis, vel qualiter inordinatus ad haec potest dici conlectio, & hec inordinatus potest dici avertio; quando igitur accipiatur, quod non est usus nisi a verbo in actu interiori. & exteriori, verum ex dubio primo modo, intelligendo: immo non est talis avertio nisi in actu interiori, & hoc intelligatur, quod avertio in formalis ratio in pescario, negandum est: immo tamen illa inordinabilitas actus imperatoris, que potest dici avertio tertio modo dicta. Quod etiam addicibile de libidine, si libido intelligatur ut illa inchoata voluntas, hoc est, inmoderata inesse, libido non est formaliter in omni peccato, sed vel formaliter, vel casualiter, exceptis ad peccato. Si igitur oido, vel cupidi-
ta debet illi conlectatio ex parte patet: operari exinde ea non tantum ad actionem inactorem voluntatis inmoderatum, sed etiam ad actionem inactum.

De secundo in illo articulo, scilicet, de imputabilitate, patet ex distinctione posita in secunda articulo, quia si recte accipiendo, folium illud dicatur imputabile, quod est mediat in potentia voluntatis: patet quod folium vellet, vel nollet, ut imputabile. Si autem imputabile generaliter dicatur illud, quod est inimiciter in potentia voluntatis: hec actus imperatoris proprii, est imputabile: quia est non in immediate in potentia voluntatis: est tamen manifeste acta voluntatis, quia actus non folium faciunt, sed est ea potest voluntatis sed etiam in principio actus exteriores: quia voluntas potest per seipso potest illum extorquent. Exemplum, tamen ex praetexto domini occidere, illa occiso imputatur de morte, quia in potestate voluntatis auctoriter occidere, licet inimiciter. Et si sequitur sententia: si ergo illa non est imputabilis nisi mediante illo. Reponendum

251

Quodlibet.

ex hoc sequitur propositum, quod illius, & illius est alia imputabilitas: id enim non est medium, nec ratio mediandi respectu ipsius, & potest idem declarari, sicut prae de propria bonitate: quia quantum remansit se deinde: tamen in diversis fundamentis sunt diversi respectus ad eundem causam: actus ille, & sic sunt diversa fundamenta: igitur imputabilitas convenientis illis in ordine ad eandem voluntatem, tamen illa erit illa sicut est alia causabilitas, vel aliud subjacente potest in causa, licet causa sit eadem.

Ad primum argumentum principale voluntatium potest dici illud, quod est subjective in voluntate, vel illud, quod est voluntate a voluntate; vel illud, quod est imputatum a voluntate. Primum non sicut complete, quod aliquid in voluntatione: quia habitus potest esse in voluntate, & tamen non voluntate voluntas habet illum, quia tristitia est in voluntate subjective. Secundum dicitur voluntatibus participantes: quia acceptatio ejus, & objecti, est voluntaria: ipsius enim magis dicatur voluntate, quam voluntarium, voluntarium enim proprie dicatur, quod est in potestate voluntatis, & sic dicitur tertio modo: & sic actus exterior est voluntarius, sicut actus interior simpliciter, & non potest esse in acto primo, sed illo praesupposito.

Voluntarium ergo debet dici illud, quod est causalis a voluntate, & hoc diligenter, vel impetrante, dicitur per prius dicatur voluntarium illud, quod est diliguum, quoniam quod est impetratum. Concedatur ergo major intelligendo voluntarium generaliter, & sic minor est factum.

Ad probatum minoris dico: quod hinc actus exterior legerates ab aliis interiori, hoc est illi illo potius inesse, non ut voluntarium, & hoc, minime efficiens rempotior non dicitur voluntarium, nisi potest in efficiens rempotior, qui est efficiens propinquior: tamen quando actus exterior coniungitur cum interiori, & ex illo procedit, tunc illa exterior, ut diffinitus, habet rationem voluntarii, & distinctum, quia voluntarium medietate: actus autem interior non est voluntarium, sed inmediate.

QUESTIO XIX.

Vivus in Christo unita natura humana ad Verbum
sive ad dependentiam naturae aijmpia
ad personam Verbi.

Arguitur quod non. Talis est illa unitas, quia sufficit ad verificandam predicationem naturae de persona, iuxta illud primo de Trinitate: *Talis fuit filia uniusque Deum faciebat hominem & humanum Deum.* Nunc autem fides dependit non videtur ad hoc sufficiere: quia dependens non predicatur fides per se illo a quo dependet: quod patet in proposito: natura enim aliquam dependet a Patre, non tamen Pater a natura: igitur est illi aliquia alia unitas, quam dependentia naturae humanae ad Verbum. Coquens, discutendo per omnes modos unitatis, non videtur polli illa unitas inventari.

Hic tamen videtur. Primo, quod modus unitatis sic hic ponendus: secundo, inquitur qualiter ipsa unitas sit possibilis, quantum est ex-

parte personæ assumens. Tercio, qualiter est possibilis, quantum ex parte naturæ assumptæ.

De primo creditum est naturam humanam personaliter esse unitam Verbo Iam. i. Verbum caro factum est: ubi caro secundum Augustinum pro homine posuit, & hoc expedit habetur in Symbolis diversis. Ex isto intentu hæc conclusio, quod illi est ordo, sive dependentia naturæ humanae ad Verbum. Consequens probatur, quia omnis unus, vel est per informationem, vel per aggregationem, vel est uno ordinis, & ne sit aliteratio de participationib[us] et unitib[us]: vel de participationib[us] nationalibus, vel aliis, que dicuntur unita in Deo: intelligo de unione, que est confititio fidei: hic autem non potest poni unus per informationem, quia verbum non est potest, nec informabile, nec actus informans naturam humanam: nec si hic tantum unus per aggregariem, quia se Verbum habet unionem ad naturam meam vel Pater ad naturam assumptam, & generaliter quocunque diffinitione ad aliud simpliciter diffinitione: nec illi uno aggregatione, ut patet sufficit ad unitatem personæ. Relat igitur tercia: unus sicut unus ordinis. Ordo autem est posterioris ad prius. Pater autem, quod Verbum non habet rationem posterioris respectu naturæ: igitur & conservo, natura habet per se ordinem posterioris respectu Verbi, & ita dependentiam. Probatur igitur consequens: quia unus naturæ ad Verbum importat relationem realē, non ex parte Verbi: igitur in natura assumpta tantum: omnis autem relatio realis non mutua, nec reciprocans, vel est quidam dependentia, vel respectus dependentia relati ad illos, ad quod referuntur. Ulterius qualis sit illa dependentia naturæ ad Verbum, concluditur ex quodam credito: isto, scilicet quod filius Filius est incarnationis: ex quo fecurrit, quia natura illa non est unita cuilibet persona in Trinitate, sed sibi Filius: ex quo sequuntur tria. Primum, quod illa dependentia non est nisi propria causata, ad easam, quia secundum Augustinum q. de Trin. i. ad creaturam Patris, & Filii, & Spiritus Sancti sunt unus principium.

Secundum vero est, quod ratio formalis terminandi istam dependentiam non est aliquid communis tribus personæ: quia in quocunque sit illud, quod est formalis ratio terminandi aliquam dependentiam, & hoc prius naturaliter, quam dependentia sit terminata, ad ipsum dependet dependentia: si igitur ratio terminandi est communis tribus personis, tria Trinitas terminabit, quod falsum est. Hoc dicitur, quod licet si aliquid communis toti Trinitati, canem alio modo est in una persona, quam in aliis, & pro tanto potest esse in una ratio terminandi, licet non in aliis. Contra hanc in habendo illud, quod est communis tribus personis, non est aliqua diffinitione, nisi pertinere ad originem: pura quod prima persona habet illud a nullo: Secunda ab uno: Tertia a duobus: Sed ista diffinitione non facit, quod una persona terminat dependentiam naturæ, & non alia: quia illa diffinitione est omnia eadem, etiam nullia persona tunc incarnationis, sive qualibet, sive quocunque sola persona: puta si Pater solus iunctus incarnationis. Tertium sequitur ex isto, scilicet, quod ratio formalis terminandi istam dependentiam naturæ est

cor.

entitas personalis persona Verbi. Hoc probatur, quia realis unio[n]s est aliqua entitas realis, formalis terminatus, sive ratio terminandi: quæcumque autem entitas, generalissime loquendu[m] de entitate, vel est entitas essentiæ, sive naturæ, vel est entitas hypothistica, sive personalis, quando est in natura intellectus, de qua loquimur. Probatur igitur autem, quod ratio terminandi istam dependentiam non est entitas naturæ, sive effectus in Deo: igitur est hypothistica: & breviter ista dependentia non est ad aliquod communicabile, ut per se terminum, vel per se rationem terminandi: sed est ad aliquod incomunicabile, sive incomunicabiliter subtiliter, ut tales, sicut est natura dependentia, ut communicabilis, vel communicante: si patet primum, scilicet quod unius, sive uno naturæ humanae ad Verbum est quedam dependentia, vel consister in dependentia tali, scilicet naturæ, ut communicabilis ad aliquod frustatum incomunicabile. Contra: uno ejusdem rationis patet illa ad personam Patris: ergo hæc terminus formaliter epithem rationis: sed unius hypothistica est alterius rationis in personis: tunc &c. Relatim: dicatur ad hoc: si fuit diceretur de communitate eius, quod est personam Divinam: quia si ponatur alia communitas realis persone ad tres personas, potest concedi communis est: o terminatio eadem, non tantum propria. De secundo articulo principali videndum est, quod modo si possibile ex parte termini, quoniam scilicet hoc subtiliter incommunicabile, ut tale, potest terminare dependentiam: hoc autem potest aliam aliter declarari sic. Si repugnare libi dependentiam terminante, aut illa repugnante est per hoc, quod est illud subtiliter, sive patet: aut per hoc, quod est persona divina: aut per hoc, quod est haec persona, que feliciter sola ponitur terminare dependentiam: sed propter nullum iterum repugnat illi persona. Quod probatur duplum: Primo sic: Independent non repugnat terminare dependentiam, est habens propriam independentiam non repugnat illi est terminatio propriam dependentiam. Nec autem Verbum, quantum ad existentiam suam, etiam personalis, est independentis, & hoc independentis sibi propria. igitur nullum iterum enim modorum repugnat sibi terminare dependentiam. Probatur minoris: cui formaliter repugnat omnis imperfectionis, et formaliter repugnat omnis dependentia: & quod est formalis ratio repugnante: respectu unius, & respectu alterius. Hoc patet: si quia dependentia vel est formaliter imperfectio, vel omnino habet necessariam imperfectiōnem, sicut in aliis: in uno autem Filio ratione proprietas hypothistica repugnat formaliter omnis imperfectio: ita quod ipsa proprietatis est ipsi Filio formaliter ratio repugnante, nihil enim ponitur in Divinis et natura talis: quia his praedictis confundatur, repugnat quæcumque imperfectio, alioquin prædictæ quantum est de se possibile est, sic illi aliquam imperfectionem competere, & si potest, quod illa imperfectione competere, adiuve ipsi potest impetrare ipsa, & si ipsam maneat, est inimicaria Deo: igitur possibile est aliquam imperfectionem esse intrinsecam Deo: quod est impossibile. Contra istam rationem obviare, primo contra maiorem, quia si independentia concideret possit terminare dependentiam: igitur independentia talis concideret possit

ter-

terminare talen dependentiam , confessus est falsum , sicut patet in multis . Primo in substantia , & secundum quia ex ea substantia est independentia invenientia accidentis ad subiectum : & tam non omnis substantia potest terminare dependentiam occidentem cuiuscunque ad substantiam : sicut ipsa non potest terminare dependentiam sapientie . Consimiliter patet de dependentia totius ad pacem : quia multa sunt , quibus reponit dependere tali dependentiam , sicut illi totius ad partes , qui etiam possunt terminare talen dependentiam a hec illi quoniamque similes , quod non est totum , nec pars . Patet etiam de independentia causati ad causam , quia Angelus est independentia a quoniamque causato , ut a causa : non tamen potest terminare quoniamque causatum . Aperte via in communione de proportionate , & quia est propositum , quia proprietates pertinentes , cum sit omnino independentes , secundum hoc possunt terminare omnes dependentias creaturae ad Deum , ut causatis ad causam , & hoc secundum quoniamque rationem causitatem , quod est manifeste falsum , quia proprietates in personam et omniis ratio causandi , sed si quid cum omni ratione , ut dictum est scripta per Augustinum . Respondebit igitur ad majorum quod licet independentes , ratione sunt independentes , non sequatur , quod ultro tam non dependentiam alterius : tamen independentia non sufficit ad hoc , ut si in convenientia terminare , sed potest , quod habent prioritatem , vel primum ac etiam ultimum respectu illius , quod dependet ad prius ; quia dependentia est posterioris finalis ita ad primam etiam sit etiam , quod habet prius respectu illius , respectu cuius dependentia sit imperfectionis & ad propositum mutata hyostatica non habet prioritatem etiam respectu illius : quia ordo etiam est per se inerit effectus , diffinguendo etiam contra etiam hypothesis . Forme colim . Id est , quidlibet res ratione habens suum numerum , entries etiam hyostatica non est simpliciter per se , vel modiciter per se , prout dictum est in questione de hoc motu . Per idem negantur minor , quia si aliquid est ratio etiam non respectu cuiuscunquam imperfectionis potest esse perfectio . Si inquit entries hyostatica non est per se perfectio simpliciter , quod istam est formalis ratio repugnacit omnibus imperfectionib . & per consequens non per ipsam habet persona formularis propriam independentiam .

Ad illa . Ad primum . Dependencia potest duplice distingui . Uno modo secundum rationem distinctam formulam formularum dependentiarum : alio modo quasi materialiter , secundum distinctionem ipsorum dependentiarum : & nos duplentes vel in eodem ordine , vel in aliis , & alio . Prima distinctione requiri in termino ratione formularum terminandorum , & alias , vel causam quasi illuminatam , virtualiter feliciter , vel ceterius continent tales rationes formales distinctas . Secunda distinctione non requiri distinctionem nisi eorum , qui dependent & quandoque illa distinctio iunt causam ordinis , quando feliciter aqua immediate , vel aquae mediate dependent ad ideam quoniamque junct aetiam ordinis , quam de scilicet unum dependet medietate , & aliud immediate . Licer igitur iste propositio in falso , Independentia tali dependentia prius que-

qualemcumque dependentiam terminare : & illa estiam & independentia dependentia tali potest dependentiam cuiuscunque dependentiam terminare : tandem videtur illa probabili , quod independentia tali dependentia potest , aliquis dependentia talen dependentiam terminare , vel priorem . Et hoc vel immediate , vel saltem mediate : & illa probabilius . Similiter in dependentiis prius tu uscumque dependentes terminare : vel saltem aliquis dependentis aliquam dependentiam terminare . Et illam etiam propositionem veritas apparet , hinc illa nota , quod quemcumque entitas quoniamque aliavel est per se prior , vel posterior : & ita videtur esse haberi ex concessione entium , & unitate eorum , sive universi , que unitas est ostendit secundum Philosophum . Metaph . videtur enim illa entries inconnexa cum aliis , quia non habet esse per ordinem prioris , non posterioris . Quando igitur arguitur , similitudo , &c . Uno modo potest negari consequentia , quia si independentia tali independentia non possit terminare talen dependentiam , hoc est proper aliquid amplexum . Ita independentia , qui est limitata , & idem potest habere aliquem imperfectiōnem amplexum . Sed habe ratio non tenet esse independente similitudo , qui a in talen nulla est imperfectio . Alter etiam desinit illa consequentia : quia non operatur , quod talis independentia concludat talen terminacionem , nisi independentia impliciter acceptetur in antecedente , hec quod , independentia similitudo , & omnino concluderet posse terminare omnem dependentiam : sed hoc non fuit acceptum , sed columnando , quod independentia omnino potest aliquam dependentiam terminare cum eius sufficit ad propositum iuxta quia per viam divisionis , sequitur cum illud independentia , de quo est termino , scilicet persona , vel entitas personalis , non possit terminare aliquam dependentiam , quia est causatis , vel causarum , vel alias habitudinibus : quod possit terminare illam , qui est causa , ut in communibilitate ad aliud , ut incommunabilitate extensus . Alter potest concedi consequens secundum intellectum prius expostum , scilicet quod independentia tali dependentia , aliquis taliter dependent , vel potest dependentia , dependentie potest dependentiam terminare . Pec hoc patet ad illas instantias ibi postas . Ad primum : quia substantia illa potest aliquam dependentiam aliquem accipiens terminare : potest illus , quod datum est libi convenire : & ideo , quod est aliqua substantia non inservientia alienis accidentiis : sicut est natura diversa cilia ramis potest terminare aliquam dependentiam priorem , quam est illa : para aliquis causas prioris ipso accidente : & si mediate terminare dependentiam prius accidentem . Ad secundam : de toto , & de partibus per idem : quia simplex , quod nec est totum , nec pars , non potest terminare dependentiam totius ad partes , sed potest terminare dependentiam priorem , quam est illa , que est totius ad partes . Ecce quare , quoniam dependentiam terminare Angelus respectu ignis qui dependet a partibus suis ? Respondeo , illam dependentiam , quia est minus nobilis ad magis nobilis in ordine illi utili naturae . Por idem ad tertiam quia Angelus terminare dependentiam cuiuscunque naturae interioris : & hoc mediate , vel immodiante ; illam quoniam , quae est secundum ordi-

nem essentialem quiditatem : & illa est quodammodo prior dependentia illa , qui est effectus a causa efficiente : uno haec videtur oportere non posse , & haec potest allegari communiter convenire collibet independentem reflexum illius ; reflexus cuius dicitur independent. Ad quartam independens omnino bene videtur , quod necessario possit aliam dependentiam terminare , quia non videat alterum consequi eum habere cum aliis entibus , sed non oportet , quod qualitercumque dependet iam possit terminare : quia illam que requiritur in termino perfectionem impliuerit , eademmodi est dependentia causata ad causam , non terminat : nisi sit perfectum simpliciter : potest autem esse independent , si ibi repugnat imperficiatio , licet non conveniente simpliciter perfectio : qui est entitas hypothetica , ut talis ; non est perfectio simpliciter : nec tamen omnis talis est imperficiatio . Per hoc excluduntur respondi ad majorum , quia independentes omnino , nec ratione independentes sunt , nec ratione aliquam nisi annexi potest repugnare generaliter terminare quamcumque dependentiam . Et cum tangatur , quod ad hoc , ut terminetur , requiriatur quod sit prior essentialem : potest dici , quod proprie loquendo de prioritate essentialem , que felicitate est ratione essentiae , ut distinguatur contra entitatem hypotheticam : sic una est prioritas talium personarum : sed exinde prioritatem essentialem ad prioritatem per se . & hoc respectu cuiuscumque entitatis , hinc quiditatibus , vel hypotheticis , potest entitas personalis in Divinis dici prior essentialem , vel magis proprietas per se prior quamcumque causato . Et isto secundo modo accipiendo prioritatem , non esse est , ut omne dependentiam terminantur per prius eo , quod dependet . Non autem primo modo accipiendo prioritatem : nisi tantum quando est dependentia causata ad causam , vel aliquam similis dependentia : puta causata posteriori ad causatum prius , vel causa unius ad alias causas vel monstratur ad mensuram . Et cum dicatur , quod sola forma hoc est , quiditatem si habeat sicut numeri , quo ad hoc , quod in eius formam attenditur ordo essentialem , non sicut in entitate hypothetica . Potest distinguiri de dependentia essentialem , quia quedam est simpliciter essentialem que est ratione essentiae in utroque extremo , ubi felicitate fundamentum ratione essentiae dependet , & terminus ratione essentiae terminatur : & huius modo est dependentia essentialem creaturam , ut causata ad Deum , ut ad causam . Alio modo potest dici essentialem tantum ex parte lundamentorum , cui felicitas essentia est ratio dependendi : sed nihil ratione essentiae terminatur , sed ratione entitatis distincte ab essentia , puta hypothetica . Et cum additur , quod terminans dependentiam , oportet esse perfectum , licet hic possit distinguiri , quod perfectio , sicut & entitas aquivoco convenienter unitaria , & hypothetica : ramen proposito per se non videat convenire nisi entitas quiditative , quia entitas hypothetica non est secundum quam aliquid formaliter perficitur . Sed secundum quam recipit perfectionem , vel saltem determinatur ad perfectionem receptam . Et secundum hoc , neganda est illa propositio , oportet , quod terminans dependentiam sit perfectum : sufficit enim , quod ibi repugnat imperficiatio , qualem convenient dependenti . Et per hoc patet ad illud , quod dicitur contra minorem quia perfectionem non extendeo , sed proprie accipiendo , ne-

ganda est ista propositio , quod si aliquid sit ratio repugnantis respectu cuiuscumque imperficiacionis , ipsum est perfectum , vel perfectio simpliciter . Quicquid enim potest realiter esse idem simpliciter perfectio , ipsum non potest esse aliquo modo imperfectum , & tamen non oportet , quod quicunque tale secundum rationem suam formaliter sit impliciter perfectum .

Secundo potest propositum sic declarari : aliqua est in entibus dependentia natura communicabilis , inquantum communicabilis , ad suppositionem , cui communicatur : ergo in illa dependentia status est ad incomunicabile , ut terminans talem dependentiam . Antecedens declaratur , quia aliqua natura habet proprium per se suppositionem , licet et natura substantialis , de ibi est identitas realis naturae , & suppositionis , nec est dependentia natura ad aliquod extrinsecum , ut eius suppositionem : & aliqua natura propter eius imperficiendum suppositionem per se habere non potest & per consequentem non potest sic intimee terminari : sed requirit suppositionem extrinsecum : sicut natura accidentis requirit suppositionem substantie , ad quod ultimum eius dependentia terminatur , tanquam ad suum suppositionem , & hoc per accidens : quia suppositionem per se habere non potest : tali autem suppositione per accidens non est natura per se identis quia natura , & tale suppositionem sunt alterius generis : sed est ibi aliqua unio suppositionis (ut possibiliter) vicem identitatis . Ibi est actualis dependentia natura : & ex parte suppositionis actualis substantia naturae , vel terminatio dependentia eius : si quod illam naturam dependere ad illud suppositionem vel ipsam communicari non tanquam suo suppositione , sicut potest habere suppositionem , quia non potest per se habere suppositionem , sicut substantia ; sed tantum per accidens . Consequens principis patet : quia cum suppositionem sit per se aliquod incomunicabile , dependentia natura ut communicabilis ad suppositionem eam per se ad incomunicabilem ; & ita cum persona divina ut verissimum incomunicabilis : immo si sola per aliquod positivum incomunicabilis , ut dicitur in tertio articulo , non repugnat sibi ex parte sui terminare dependentia natura , ut communicabilis , tanquam suppositionem eius , non per se , vel intrinsecum : sed tantum extrinsecum , & alterius naturae . Diceretur , quod nulla natura potest dependere ad ipsam , ut ad suppositionem extrinsecum : quia non potest infinitas per accidens aliquam naturam , sicut suppositionem substantiae infinitatur accidente , & pro tanto est suppositionem per accidens naturae accidentis . Praterea diceretur , quod dependentia accidentis est per se ad singularem substantiam : non autem ad suppositionem , ut suppositionem felicitate unitam ad illud , quod suppositionem addit ultra rationem singularis : quia illud non videat esse nisi negatio ; negatio autem non est ratione terminandi aliquam dependentiam .

Confirmatur , quia natura singularis stampa a Verbo eodem modo terminat dependentiam accidentis seu terminatur , si non est ampliatura , sed ampliatura non habet rationem propriam suppositionis : igitur quando non est ampliora ratio suppositionis , non est ratio per se terminandi . Nec potest dici , quod quando est ampliora dependentia accidentis , quod sibi inheret , terminatur ad personam albumentem : quia dependentia accidentis est

REPLICA: accident autem naturae assumptus non inheret persona singulari.

Ad primum dic poteſt, quod ſufficiet hoc habere, quod non ſit re-pugnativa a parte incommunicabile, quod ſi terminus aliud uix de-pendens ex autem aliqua natura illa ab illa que est propria ſuſtu in-comunicabilis, potius dependeret ad ipsum incommunicabile; de hoc in fe-quenti articulo. Quod autem tangit, quod incommunicabile terminans dependentiam naturae extrinſice oportet eum immorabile a tali na-ſta; ſicut uifciantur informatus accidente dependens ad ipsum. R. ſpon-deo; quando uoces in illi fabulantur, ſunt illi due habitudines: una forme ad informabile; & illius extremitas illi fabulatio, ut receptio talis formae, & ut potius, ſuſtu potentialitate ſcindunt quid. Alia eſt habitudo accidentis, ut dependentia ad substantiam, ut ad quem de-pendet, & illius extremitas illi fabulatio, ut accidenter potius acci-dente naturali et poteriori. Ita habitudo non potest esse alicuiu na-ture ad Verbum, quia illa requiriens imperfectionem in Verbo, quia aliquam potentialitatem. Secunda potius illa, quia illa non requiri in Verbo, nisi per te proficiat, quia non repugnat ibi refutatio cuiuscumque naturae errant. Deinde illud dicitur: *Dico eis respectu cuius-eminis substantia creata est* accidentis quia eis habituendum ac-cidentis ad substantiam, quia illi formae recurrunt quid ad informabile, non potius substantia creata habere impedita. Deinde haec habituendum na-turae communicabili extinſeſ, & poterimus, potest habere respectu personae diu, qualem libidinum uideretur etiam natura accidentis respectu corporis fabulantur.

Ad ſeconduum potest dici, quod ſubstantia singularis ad incommunicabiliſ ſunt incommunicabili oppositio ante illam, quod eſt communica-biliſ plurimi; ſed non potius incommunicabili excludit omni-communicabilitatem tam communem, quam formam, & hanc formam partiālē, quia dictarū communicari uiteſt informare quam formam totalis, pata quidditatis, vel natura, quia dictarū communicari ſup-ponit participantem; ſic, inquam, incommunicabiliſ non conuenit omniſ ſingulari; ſed corollili, quod non eſt aliquid forma altero dubium mor-dorū; & tale eſt illud, quod eſt ultimum habens formam, vel eſt per formam, ita quod nil habet ſubstantiam formam. Ita pri-mcipium evoſſendit; & tale eſt ſuppoſitum: licet igitur accidentis de-pendentia terminetur aliqualiter ad ſubstantiam singularē; tamen non eſt ultima terminatio, nra ad ſingularē, ad incommunicabilem quia dependentia, que eſt incommunicabile, non videtur habere formam, ſic ad incommunicabile: quia ſic eſt de-pendentia ad ſingularē communicabiliſ, cum illa ſit ratio effendi eſt, ut communicatur, non eſt de-pendentia ad terminus ultimam ad illud, cui communica-biliſ ſunt.

QUESTIONE DECIMONONA. 259
ſit, ſed pro antiquo quod dependet ad ſingulare incommunicabile ultime ſit, ſed ad incommunicabile, quia eſt incommunicabile ut aliquid incom-municabile ratio dicunt, ut quod dependet ad illud, quod eſt aliquid ra-tio dicunt, dependet ad ſingulare ad illud, cui ipſum eſt ratio effendi: in-comunicabile autem non ſit ut ratio effendi dicuntur: de ideo quod de-pendet ad ſingulare non potius ulterius dependere ad aliquid, quia huius-mentis eſt ipſum. Non igitur ultimata terminatur dependencia acci-dentis, ut communica-biliſ, nra ad ſupponit ſubstantiam, ut inco-municabilitatem ſubstantiam, & ſubstantiam ipsum, & eſt illa ad aliquid extra-torum genitum dependens ratio illa quo eſt incommunicari: qui eſt ad in-communicabile. Et cum arguitur, quod ratio ſupponit ultra ſubſtantiam ſingularem non additio negationem. Respondeo, ſi hoc verum ſit, tamen illa negatio prius conveat ſubſtantiam ſingularem, quam ter-minare dependencia accidentis, nec inconveniens aliquam negationem impedit illam periclitante alicui, quia aliquid potius de-pendens ad ipsum, nra prius conuenit homini non illa rationale, quam illa album, quia negatio illa statim negat affirmacionem, que inclu-diuit in ratiole hominis, etiamque in quaſam talis accidentis competenter, vel competeat per illam homini. Et cum dicatur, negatio non eſt ratio terminandi. Respondeo, ultimata terminatio duo dicit: valde terminata, & sic terminata eſt quod nulli ultima terminatur. Ratio igitur terminata eſt aliquid potius, ſed ratio illius, quod terminatio ſit ut invenia, eſt illa negatio quia ſubſtantia terminatur non eſt incommunicabile. Si enim illa com-municabile, tunc adhuc ultima terminatur, devenientiam illud, cui ipſum communicatur. Exemplum. Si accidentis dependet ad illud accidentis ſunt ſequuntur aliquis color ad superfluum: ejuſ dependen-cia non ultimata terminatur ut peripheria: ſed ad illud, cui impor-tans eſt totum: & illa, quod non dependet ad illud, cuius in forma, ſed contumacio illi ſit ratio dicunt, adhuc ultima terminatio eſt illa, cui ſupponit ſubſtantia eſt totum. Ad confirmationem potest dici, quod accidentis uita ſupponit, &c.

Tertio ſecondum aliquip deputat propositum ſe. Persona diuina eminenter continet perfectionem omnis ſupponit cuiuslibet: igitur certi-loplices videntur ut incommunicabile illam uocantur: quia potius ſunt ſupponit ſubſtantia. Præterea. Quodlibet uocata creatura eſt in po-tentia obediencia, ut respectu periculis diuina: igitur persona diuina po-tell ſubſtantia quoniamque. Prima ratio videtur deducere quia eſt per-ſona diuina ex quo ſunt continet virtutibus quoniamque entitatem creatram: tamen non videtur virtualiter continet ratione propter tantam personalis aliquam entitatem, creatram, quia pars rationis continet quoniamque, & in propriebus personalis eſt formaliter infinita: conſi-oppoſitio ſententia, eſt in qua ratione de hoc mera. Præterea. Si pro-prietas personalis continet virtualiter omnes entitates creatras, videtur, quod potius oleum ratio formaliter, etiamque ex ea, cuius ſupponit ſit, tunc eſt illa quia uita illa quoniam. Secundaria ratio videtur deficer, quia pa-rentis et uocentalis creatura capiſt omnipotenciam et creatricem. Si illa ei committit: igitur illa ſubſtantia, per quam filius, per quam poter-